
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 11 SETTEMBRE 2020 alle ore 14,00, nella sala riunioni del Consiglio 
dell’Ordine Forense di Modena, in Corso Canalgrande 77, a seguito di regolare 
convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, 
OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, CLAUDIO PREVIDI, JURI RUDI, 
GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Marco Augusto Pellegrini, Katia Piubello, e Dolores Reatti. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani. 
 
Il Consiglio consegna all’avv. Massimiliano Baroni, presente, il premio relativo al 
bando “Borsa di Studio 2020” , assegnatogli con delibera di questo COA in data 
21.07.2020, per la miglior votazione finale conseguita all’esito dell’esame di 
abilitazione alla professione forense relativa alla sessione 2018.  
 
Su invito del Presidente, il Consiglio passa quindi alla trattazione degli argomenti posti 
all’ordine del giorno 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 AGOSTO 2020 
 
Data lettura del verbale della seduta del 6 agosto 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
 
A. DOTT.RI CAROLINA GANDOLFO - FILIPPO GIBERTONI - RICCARDO 
VALENTI - DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che i dott.ri       
   
CAROLINA GANDOLFO nata a Modena il 23/04/1995, cod. fisc. GNDCLN95D63F257C, 
laureata in Giurisprudenza il  22/07/2020;  
 
FILIPPO GIBERTONI nato a Carpi (MO) l’08/02/1991, cod. fisc. GBRFPP91B08B819A, 
laureato in Giurisprudenza il 22/07/2020 e  
 
RICCARDO VALENTI nato a Scandiano (RE) il 23/10/1995, cod. fisc. 
VLNRCR95R23I496I, laureato in Giurisprudenza il 16/07/2019 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 



 2 

- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  CAROLINA GANDOLFO, FILIPPO GIBERTONI e RICCARDO 
VALENTI  nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena 
con decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTT.SSE ANGELICA BELLEI - FRANCESCA CARPI - DOMANDA DI 
PASSAGGIO DAL REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI AL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che le dott.sse         
 
ANGELICA BELLEI nata a  Modena  il 02/05/1996,  cod. fisc. BLLNLC96E42F257H, 
laureatasi in Giurisprudenza il  22/07/2020 già iscritta nel Registro dei Praticanti 
Laureandi con delibera in data  14/01/2020 e che ha svolto in modo continuativo la 
pratica forense per il periodo dal 20/01/2020 al 20/07/2020 sostenendo positivamente il 
colloquio di accertamento pratica, e  
 
FRANCESCA CARPI nata a Correggio (RE) il 05/10/1996, cod. fisc. 
CRPFNC96R45D037Y, laureatasi in Giurisprudenza il  20/07/2020 già iscritta al suddetto 
registro con delibera in data 26/11/2019 e che  ha svolto in modo continuativo la pratica 
forense per il periodo dal 02/12/2019 al 02//06/2020, sostenendo positivamente il 
colloquio di accertamento pratica,  
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio delle dott.sse ANGELICA BELLEI e FRANCESCA CARPI dal Registro dei 
Praticanti Laureandi al Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di 
Modena. 
 
C. DOTT. MIRCO MANGIABENE - DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 
SOSTITUTIVO  
 
Il  Presidente comunica che il dott. MIRCO MANGIABENE nato a Correggio (RE)  il  
18/06/1995, cod. fisc. MNGMRC95H18D037Z, domiciliato presso lo studio dell’avv. 
Giuseppe Campagnoli, già iscritto al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con 
delibera in data 24/09/2019,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come 
previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 



 3 

Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del  Presidente; ritenuto che il richiedente ha svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento 
pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 
lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere il dott. MIRCO MANGIABENE  al patrocinio sostitutivo disponendo che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
D. AVV.TI SIMONA FIANDRI - ERISA KAMBO - FRANCESCA GIACCHETTI - 
DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A 
SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 
217 e art.81 D.P.R. n.115/2002 e successive modificazioni e viste le istanze 
presentate 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al 
patrocinio a spese dello Stato, presentate dagli avv.ti Simona Fiandri, Erisa Kambo e 
Francesca Giacchetti essendo le stesse in possesso dei  requisiti necessari ai sensi di 
legge. 
 
E. AVV. ANNA MARIA SACCHI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI 
D’UFFICIO  
 
Il Consiglio, vista la richiesta di iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori 
d’ufficio dell’avv. Anna Maria Sacchi, presentata in data 10/09/2020, ritenuto, ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 lettera B Reg. CNF 12/07/2019 come modificato nella seduta del 
20/03/2020, necessario al fine di valutare la sussistenza del requisito della comprovata 
esperienza in materia penale, acquisire i verbali delle udienze di cui ai punti 2-3-4 e 5 
alle quali l’avv. Sacchi risulta aver partecipato come sostituto processuale ex art.102 
c.p.p. dispone il rinvio della formulazione del parere all’esito dell’acquisizione 
documentale richiesta. 
 
Si comunichi. 
 
3. DOMANDA  DI CANCELLAZIONE  
 
A. AVV.TI ROSAMARIA D’ANTUONO - MATTIA VENTURELLI - DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DALL’ALBO AVVOCATI  
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avv.ti 
 
ROSAMARIA D’ANTUONO nata a Vico Equense (NA)  il  23/08/1984,  cod. fisc.  
DNTRMR84M63L845F e   
 
MATTIA VENTURELLI nato a Modena il 18/04/1988, cod. fisc. VNTMTT88D18F257M, 



 4 

 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avv.ti ROSAMARIA 
D’ANTUONO e MATTIA VENTURELLI dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 
B. DOTT.RI MARIA GRAZIA ALFANO - ALICE BOLZANI - LUCA PELLACANI - 
FRANCESCA ZIVIERI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domanda presentate dai dott.ri 
 
MARIA GRAZIA ALFANO  nata a Marino (RM)  l’08/06/1991, cod. fisc. 
LFNMGR91H48E958C,   
ALICE BOLZANI nata a Modena il 03/05/1995, cod. fisc. BLZLCA95E43F257Y, 
 
LUCA PELLACANI nato a Modena il 07/10/1993, cod. fisc. PLLLCU93R07F257F e 
 
FRANCESCA ZIVIERI nata a Modena il 30/01/1994, cod. fisc. ZVRFNC94A70F257P 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri MARIA GRAZIA 
ALFANO, ALICE BOLZANI, LUCA PELLACANI e FRANCESCA ZIVIERI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
C. AVV. ELISA CORRADINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ELENCO 
DIFENSORI D’UFFICIO 
 
Preso atto dell’istanza di cancellazione dall’Elenco Unico dei difensori d’Ufficio 
presentata dall’avv. Elisa Corradini il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole 
per la cancellazione della medesima avv. Elisa Corradini dal predetto elenco. 
 
D. AVV. ALESSANDRA GADIOLI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ELENCO 
AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Vista l’istanza dell’avv. ALESSANDRA GADIOLI, nata a  Mirandola (MO) il 
19/08/1972,   cod. fisc.   GDLLSN72M59F240G, con cui chiede la cancellazione 
dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato previsto dall’art. 
17 bis della Legge 30.07.1990 n. 217 e art. 81 D.P.R. n. 115/2002, il Consiglio 
 

delibera 
 

la cancellazione dell’avv. ALESSANDRA GADIOLI  dal citato elenco. 
 



 5 

4. DOTT.RI FEDERICA CIRILLI - ARIANNA FURGERI - GIUSEPPE MANNARINO - 
ROMINA MARIOTTI - MARCO MESSORI - FEDERICA MONDINI - GIOVANNI 
PIROZZI - NOEMI MARIA GRAZIA PORTELLI - MICHELE REGGIANINI - 
SABRINA RIGHETTI - GIULIA TOSATTI - MARIANO TUMMINIA - DOMANDE 
DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 

 
Il  Presidente, comunica che i dott.ri  FEDERICA CIRILLI  nata a Modena  il  16/07/1993  
ivi res., ARIANNA FURGERI nata a Mirandola (MO) il 29/11/1993, ivi res., GIUSEPPE 
MANNARINO nato a Napoli il 05/09/1991, res. a Modena, ROMINA MARIOTTI nata a 
Milano il 24/05/1991, res. a Carpi (MO), MARCO MESSORI nato a Correggio (RE) il 
24/07/1995, res. a Modena, FEDERICA MONDINI nata a Modena il 24/04/1994, ivi res., 
GIOVANNI PIROZZI nato a Treviso il 10/03/1989, res. a Giugliano in Campania (NA), 
NOEMI MARIA GRAZIA PORTELLI nata a Gela (CL) il 19/07/1994, res. a Modena, 
MICHELE REGGIANINI nato a Sassuolo (MO) il 07/02/1991, res. a Castelvetro di 
Modena (MO), SABRINA RIGHETTI nata a Pavullo n/F (MO) il 12/06/1993, res. A Zocca 
(MO9, GIULIA TOSATTI nata a Modena il 10/10/1994, ivi res. e MARIANO TUMMINIA 
nato a Palermo il 25/02/1982, res. a Modena hanno chiesto il rilascio del certificato di 
compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera rispettivamente in data: 04/12/2018, 05/02/2019, 
27/09/2018, 08/01/2019, 08/11/2018, 22/01/2019, 08/01/2019, 08/01/2019, 
19/02/2019, 27/09/2018, 18/09/2018 e 05/02/2019 che da tali date  ad oggi è trascorso 
il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del 
D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e 
dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi hanno esercitato la pratica 
forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 
n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri FEDERICA CIRILLI, ARIANNA FURGERI, GIUSEPPE 
MANNARINO, ROMINA MARIOTTI, MARCO MESSORI, FEDERICA MONDINI, 
GIOVANNI PIROZZI, NOEMI MARIA GRAZIA PORTELLI, MICHELE REGGIANINI, 
SABRINA RIGHETTI, GIULIA TOSATTI e MARIANO TUMMINIA  il certificato di 
compiuta pratica forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 
n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
5. VIDIMAZIONE SECONDO SEMESTRE DELLA PRATICA DOTT.SSE CHIARA 

VIRGILI E MARTA PARRINELLO  – REL. AVV. BOCCHI  
 
- DOTT.SSA CHIARA VIRGILI  
 
 
- DOTT.SSA MARTA PARRINELLO 
 
 
6. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI 

AVV. FREGNI E MALAGOLI 
 
***** - N. 15/2019 - REL. AVV. FREGNI 
 



 6 

omissis 
 
***** - N. 240/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 239/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 238/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 237/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 236/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 235/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 234/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 233/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 232/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 231/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 230/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 229/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 242/2020 



 7 

 
omissis 
 
***** - N. 241/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 216/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 246/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 247/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 245/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 244/2020 
 
omissis 
 
7. FORMAZIONE- RICHIESTE: DI RICONOSCIMENTO CREDITI, DI 

ACCREDITAMENTO EVENTI E DI ESONERI– REL. AVV. CORRADINI  
 
- RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. MARIA CRISTINA DEGOLI  
 
Vista l’istanza dell’avv. Maria Cristina Degoli del 20/08/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per l’anno 2020, per l’incarico di docenza per 
l’insegnamento di Diritto della Previdenza Sociale nell’ambito del Corso di Laurea in 
Scienze Giuridiche dell’Impresa e della P.A. del Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia. 
 
- RICHIESTE ACCREDITAMENTO 
  
OSSERVATORIO APPALTI PUBBLICI PROVINCIA DI MODENA - SEMINARI 
SESSIONE AUTUNNALE  
 
Vista la richiesta dell’Osservatorio Appalti Pubblici della Provincia di Modena del 
03/09/2020, il Consiglio conferma l’attribuzione di n. attribuire n. 2 crediti formativi,  
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori, per ciascun evento 
del programma autunnale e delibera di concedere ove richiesto il patrocinio ai citati 
seminari di formazione  



 8 

 
IPSOA - MASTER CRISI D’IMPRESA -  
  
Si rinvia. 
 
COOPERATIVA ANZIANI E NON SOLO IN COLLABORAZIONE CON IL CRID DI 
UNIMORE - LE DISCRIMINAZIONI CONTRO LE PERSONE LGBTQI+ IN ITALIA: 
FACCIAMO IL PUNTO A PARTIRE DAL PROGETTO EUROPEO VOICELT - 
STRENGTHENING LGBTQI+’S VOICE IN POLITICS - WEBINAR 26/09/2020 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, il Consiglio vista l’istanza di 
accreditamento presentata dalla Cooperativa Anziani e non solo in data 01/09/2020, 
preso atto che con delibera n. 193 del 20 aprile 2020 il CNF ha stabilito che gli Ordini 
territoriali possono determinare i crediti formativi  per gli eventi effettuati con modalità 
FAD in deroga agli artt. 17 c. 2 e 22.7 del Reg. CNF n. 6 del 16.7.2014 unicamente 
per gli eventi organizzati in proprio o tramite le proprie Fondazioni; delibera di 
comunicare alla richiedente che la domanda di accreditamento dovrà quindi essere 
rivolta al CNF poiché l’evento risulta organizzato in modalità FAD e questo Consiglio e 
la Fondazione Forense sono estranei all’organizzazione dello stesso. 
 
SMART LIFE 2020 
 
Il Consiglio preso atto che non sarà possibile controllare le presenze ed i partecipanti 
agli eventi che si svolgeranno nell’ambito di Modena Smart Life 2020, delibera di non 
riconoscere crediti formativi validi per la formazione professionale continua. 
 
- ESONERI  
 
omissis 
 
8. ESITO DEI COLLOQUI PER LA VERIFICA SEMESTRALE DELLA PRATICA – 

REL. AVV.TI CORRADINI E SILINGARDI 
 
I Consiglieri avv.ti Verena Corradini e Stefania Silingardi relazionano sull’esito positivo 
del colloquio, per la verifica della pratica forense, avuto in data 04/09/2020 con i dott.ri 
Arianna Furgeri, Righetti Sabrina, Kenia Merino Rojas, Federica Mondini, Maria 
Fiamma Lodi, Emanuela Diciocia, Carolina Casoni, Noemi Portelli, Angelica Bellei, 
Tommaso Guidetti, Romina Mariotti, Nicolò Nadalini, Giulia Tosatti, Emanuele Peggi, 
Mariano Tumminia e Michele Reggianini. 
 
9. TENTATIVO DI CONCILIAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
10. TENTATIVO DI CONCILIAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
11. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 



 9 

 
12. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
13. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
14. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
15. ESPOSTO  ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
16. ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI – RINVIO DATA - REL.RI AVV.TI VIOLI E  

MARIANI  
 
Udita la relazione degli avv.ti Roberto Mariani e Andrea Violi, il Consiglio conferma la 
data del 28.09 p.v. per l’Assemblea degli Iscritti che avrà all’ordine del giorno, tra gli 
altri punti, la discussione e approvazione del conto consuntivo anno 2019 e del bilancio 
preventivo anno 2020. 
 
- VARIAZIONI DEL BILANCIO PREVENTIVO 2020 
 
Il Tesoriere, avv. Andrea Violi, riferisce delle variazioni al bilancio che si allegano al 
presente verbale, per minori entrate (mediazione, modifiche importi tasse annuali 2020 
iscrizione albo e registri, eliminazione tassa sui certificati e sugli opinamenti fino al 
31/12/2020) e minori spese (compensi mediatori, S.Ivone, scuola forense, congressi), 
con un disavanzo al netto di circa 40mila euro. Il Consiglio approva. 
 
17. PROGRAMMA PRENOTALEX SOC. GEDA IT SOLUTION -  REL. AVV. RUDI  
 
Il Consiglio, preso atto della realizzazione del nuovo portale “Prenotalex” utilizzato per 
la prenotazione dell’accesso agli uffici giudiziari del Tribunale di Modena, ratifica il 
pagamento già effettuato alla società GE.DA. s.r.l. e la formalizzazione del contratto da 
stipularsi sulla falsariga del precedente accordo. 
 
18. PROTOCOLLO LOCAZIONI – REL. AVV.TI PREVIDI E RUDI 
 
Il Vice Presidente avv. Previdi illustra al Consiglio lo stato d’avanzamento del 
Protocollo Locazioni. 
 
19. ***** – NOTA SPESE ***** – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 



 10 

20. BANDO DEL COMUNE  DI MODENA PER LA SELEZIONE DI PROGETTI ED 
INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ – REL. AVV. 
CORRADINI 

 
La cons. Corradini riferisce al Consiglio di una prossima riunione del CUP, alla quale 
parteciperà, dove si discuterà della partecipazione al Bando del Comune per la 
promozione della legalità realizzando un progetto comune.  
 
21. TABELLE COMPENSI D.I, GIUDICE DI PACE E DELEGATI VENDITE 

IMMOBILIARI – REL. AVV. SILINGARDI 
 
La cons. avv. Stefania Silingardi riferisce al Consiglio dell’aggiornamento delle tabelle 
relative ai compensi sui decreti ingiuntivi  Giudice di Pace e vendite delegate, il 
Consiglio rinvia. 
 
22. ******– RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI – REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi, il Consiglio delibera di richiedere omissis la 
motivazione e le finalità per le quali è interessato ad acquisire i documenti di cui 
all’istanza presentata omissis in data 26.08. u.s. 
 
23. PROGETTO “RIPARTIAMO IN SICUREZZA” CONVENZIONI ASL E CASSA – 

REL. AVV. MARIANI 
 
Si rinvia alla prossima seduta di Consiglio. 
 
24. ORGANISMO DI MEDIAZIONE – INMEDIO – REL. AVV. MARIANI  
 
Il pres. Mariani riferisce della questione.  
 
25. ODM  INDENNITÀ DI MEDIAZIONE – EVENTUALE PROROGA DELIBERA 

18/06/2019 – REL. AVV. MARIANI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
26. VARIE ED EVENTUALI 
 
A. AVV. EBRU TIMTIK - TURCHIA  
 
Il Presidente illustra le iniziative assunte dal COA, dall’Urcofer e dagli altri Consigli 
dell’Ordine che hanno stigmatizzato il tragico evento. Il COA preso atto di quanto sopra 
esprime, ancora una volta, il proprio biasimo per la violazione dei diritti della Collega 
Ebru Timtik, per la quale la stessa ha effettuato lo sciopero della fame che l’ha 
condotta al decesso dopo 238 giorni. 
Il COA delibera di aderire alle manifestazioni di solidarietà per i Colleghi turchi che si 
terranno presso gli Uffici Giudiziari lunedì 28 settembre p.v. 
 
B. ASSEMBLEA OCF - 10/09/2020 
 
Il Presidente riferisce della questione, il Consiglio ne delibera la trasmissione agli atti. 
 



 11 

C. AVVISI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI CANDIDATURA PER LA 
NOMINA DI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE NEI SEGUENTI ENTI: 
 
- SETA SPA  
 
Il Presidente riferisce della questione, il Consiglio, in assenza di proposte di 
candidature, ne delibera la trasmissione agli atti. 
 
- FONDAZIONE MODENA ARTI VISIVE 
 
Il Presidente riferisce della questione, il Consiglio, in assenza di proposte di 
candidature, ne delibera la trasmissione agli atti. 
 
D. OSSERVATORIO PERMANENTE SULLA SICUREZZA URBANA E LEGALITA’ - 
RINNOVO COMPONENTI 
 
Il Presidente riferisce della questione, il Consiglio, in assenza di proposte di 
candidature, ne delibera la trasmissione agli atti. 
 
E. DOTT.RI KETTY CUOGHI - SARA SGARBI - ALESSANDRO VERZELLESI - 
GIORGIO VIRGILI - SCADUTI SESSENNI 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente, ritenuto che 
- la dott.ssa KETTY CUOGHI nata a Modena il 12/08/1969, cod. fisc.  
CGHKTY69M52F257E, è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati con delibera 
in data 10/05/2013 e nell’Elenco dei Praticanti Avvocati ammessi all’esercizio del 
Patrocinio avanti i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di Bologna a far data dal  
27/05/2014, che la stessa è stata regolarmente informata con notifica a mezzo PEC in 
data 24/07/2020  che ha superato il termine di sei anni a far data dal 11/05/2014, oltre 
il quale termine viene meno l’ammissione al patrocinio, 
 
- la dott.ssa SARA SGARBI nata a Carpi (MO) il 28/10/1987, cod. fisc.  
SGRSRA87R68B8199X, è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati con 
delibera in data 30/04/2013 e nell’Elenco dei Praticanti Avvocati ammessi all’esercizio 
del Patrocinio avanti i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di Bologna a far data 
dal  03/02/2015, che la stessa è stata regolarmente informata con notifica a mezzo 
PEC in data 24/07/2020  che ha superato il termine di sei anni a far data dal 
01/05/2014, oltre il quale termine viene meno l’ammissione al patrocinio, 
 
- il dott. ALESSANDRO VERZELLESI nato a Carpi (MO) il 02/03/1982, cod. fisc.  
VRZLSN82C02B819D, è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati con delibera 
in data 10/05/2013 e nell’Elenco dei Praticanti Avvocati ammessi all’esercizio del 
Patrocinio avanti i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di Bologna a far data dal  
27/05/2014, che lo stesso è stato regolarmente informato con notifica a mezzo PEC in 
data 24/07/2020  che ha superato il termine di sei anni a far data dal 11/05/2014, oltre 
il quale termine viene meno l’ammissione al patrocinio, 
 
- il dott. GIORGIO VIRGILI nato a Mirandola (MO) il 18/11/1988, cod. fisc.  
VRGGRG88S18F240G, è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati con 
delibera in data 02/04/2013 e nell’Elenco dei Praticanti Avvocati ammessi all’esercizio 
del Patrocinio avanti i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di Bologna a far data 



 12 

dal  10/06/2014, che lo stesso è stato regolarmente informato con notifica a mezzo 
PEC in data 24/07/2020  che ha superato il termine di sei anni a far data dal 
03/04/2014, oltre il quale termine viene meno l’ammissione al patrocinio, 
 
e preso atto che i medesimi nulla hanno comunicato nel termine loro concesso, 
 

DELIBERA 
 
che i suddetti dott.ri KETTY CUOGHI, SARA SGARBI, ALESSANDRO VERZELLESI e 
GIORGIO VIRGILI vengano cancellati dall’Elenco dei Patrocinatori, mantenendo 
l’iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati, mandando alla Segreteria di provvedere 
alla notificazione e agli adempimenti  del caso. 
 
F.  ***** – TENTATIVO DI CONCILIAZIONE NOTA SPESE ***** – REL. AVV. 
CORRADINI 
 
omissis 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 17,35. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                     F.to avv. Lucia Bocchi                                      F.to avv. Roberto Mariani 

 
 


